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جانشین نماینده 
ولی فقیه در شورای 

فرهنگی عمومی: با 
فعالیت بیشتر شورا 

و پیگیری مصوبات 
آن می توان قسمتی 
از دغدغه های مردم 

را رفع کرد

دبیر شورای فرهنگ 
عمومی: با توجه به 

حضور نماینده ولی 
فقیه و همچنین 

استاندار به عنوان 
نماینده عالی دولت، 

دستگاه ها ملزم 
به اجرای مصوبات 

هستند

 عضو شورا: دستگاه 
ها به فراخور وظایف 

به مصوبات جلسه 
ها عمل می کنند 
و عملیاتی شدن 

مصوبه ها نیاز به 
مشارکت مردم و 

مسئولان دارد

فرهنگستان 

امثال و حکم

حَلار و حَروم سر مُو مِشو                
مثل »حَلار و حَروم سر مُو مِشو« از عبارت های قدیمی در کتاب دستان ها و داستان 
هاست. مولف کتاب درباره آن می گوید: حلال و حرام را می شناسم یعنی با 
قوانین شریعت آشنا هستم و حلال را از حرام تشخیص می دهم. دکتر »زنگویی« 
می  افزاید: این مثل، زمانی به کار می رود که فرد یا افرادی فکر می کنند شخصی 
فقط دنبال پول درآوردن است ولی راه حلال و حرام برایش تفاوت نمی کند و او 

را سرزنش می کنند که آن شخص برای دفاع از خود این عبارت را به کار می برد. 

نیاز طرح های گردشگری فردوس به 120 میلیارد ریال    

اجرای طرح های گردشگری در فردوس به 120 میلیارد ریال اعتبار نیاز دارد. 
رئیس اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری فردوس با اشاره به 
این که منابع بانکی برای همه درخواست ها کافی نیست گفت: امسال هر چند 
90 میلیارد تومان تسهیلات به طرح های گردشگری پرداخت شد اما هنوز به 
120 میلیارد ریال دیگر برای درخواست های گردشگری لازم است. »صداقت« 
تاکیدکرد: با توجه به وجود شهر تاریخی تون، بناهای فرهنگی، جاذبه های 
گردشگری باغستان و ... در صورت پرداخت تسهیلات مورد نیاز بخش گردشگری 

و ایجاد تاسیسات لازم، ایجاد شهر گردشگری فردوس محقق می شود.

13 اثر تاریخی نهبندان در نوبت ثبت است
13 اثر تاریخی و طبیعی نهبندان در نوبت ثبت در فهرست آثار ملی است. رئیس 
اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری نهبندان گفت: 10 اثر تاریخی 
و سه مورد میراث طبیعی، شامل جنگل های بنه و پرونده های آن ها آماده ثبت 
است. »شبانی« افزود: نهبندان 329 اثر شناسایی شده دارد که 63 مورد آن 
در فهرست آثار ملی ثبت شده و چهار اثر دیگر نیز مراحل ثبت را طی کرده است 
که به زودی شماره ثبت آن ها اعلام می شود. به گفته وی، خانه عطایی، شهابی، 

دکتر محمودی و خانه جعفری از این موارد است. 

ثبت کاروانسرای کلمرد در مرحله کارشناسی 
ثبت جهانی کاروانسرای کلمرد طبس در حال پیگیری و بررسی کارشناسان است. 
رئیس اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری طبس گفت: امسال برق 
خورشیدی این کاروانسرا و روشنایی مسیر دسترسی به این بنای تاریخی تامین 
شد. »بهبهانی« با اشاره به کامل شدن برخی زیرساخت ها در مناطق گردشگری 
این شهرستان از جمله برق رسانی به کال جنی با 200 میلیون تومان و روستای 
گردشگری خرو با 100 میلیون تومان تاکید کرد: بیشترین مشکل در بخش 

گردشگری طبس، راه دسترسی است که اعتبار زیادی می خواهد.

پیشرفت احداث کتابخانه امیرآباد؛ 90 درصد  
پیشـرفت فیزیکـی احـداث کتابخانـه عمومـی امیرآباد 
بیرجنـد بـه 90 درصـد رسـید. رئیـس اداره کتابخانـه 
های عمومـی بیرجنـد گفت: پروژه امسـال شـروع شـد 

و 300 میلیـون تومـان اعتبـار دارد کـه پیـش بینـی می 
شـود تـا پایـان امسـال نیـز بـه اتمـام برسـد. »نیـازی« بـا 
اشـاره بـه وجـود کتابخانـه قدیمـی در مسـجد امیرآباد، 

افزود: مشـکلی برای تامین تجهیزات و نیروی انسـانی 
نیسـت و در صـورت بهـره بـرداری از فضـای جدیـد، 

امکانـات قبلـی بـه آن منتقـل مـی شـود.

قاسمی - شورای فرهنگ عمومی، ابعاد کار گسترده ای 
دارد و در موضوع های مختلف نظر می دهد که مصوبات 
آن لازم الاجراست. جانشین نماینده ولی فقیه در شورای 
فرهنگی عمومی استان از برگزاری دو جلسه در بیرجند 
و یک نشست ویژه اعضای شورا طی امسال خبر می دهد 
و می گوید: یک نشست با محوریت شعار سال و تبیین 
اهداف گام دوم انقلاب برگزار شد و موضوع یک جلسه هم 
تهیه سند فرهنگی - اجتماعی شهرستان ها با الگوبرداری 
از خراسان رضوی و با هدف شناسایی موانع، آسیب ها و 
انتظارات هر منطقه بود. حجت الاسلام »نوفرستی« تاکید 
دارد جلساتی با محوریت شعار سال، مباحث اقتصادی، 
رونق تولید و ... برگزار شده است اما انتظار بیشتری وجود 
دارد چرا که در مسائل اجتماعی و اقتصادی، انتظارهای 
 مقام معظم رهبری عملی نشده است اما در مجموع 
استان  عمومی  فرهنگی  شورای  در  خوبی  های  گام 
برداشته و جلسه هایی برای کاهش مشکلات مردم برگزار 

شده است.

تضمین مصوبات شورا
وی درباره طرح مشکلات مردمی در شورا تصریح می کند 
که با فعالیت بیشتر شورا و پیگیری مصوبات آن می توان 
قسمتی از دغدغه های مردم را رفع کرد. به عقیده وی 
مسائل اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی را نمی توان از هم 
تفکیک کرد چون بر هم تاثیرگذار است از سویی، مشکلات 
فقط فرهنگی نیست بنابراین در کارگروه ها و اهداف گام 
دوم انقلاب، ابعاد و بخش های مختلفی دیده شده است 
که مسائل اجتماعی و اقتصادی مردم را هم شامل می 
شود. به نظر وی، حضور مسئولان ارشد استان در جلسه 
و تصویب موارد در حضور نماینده ولی فقیه و استاندار، 
عملیاتی شدن مصوبات آن را تضمین می کند البته تحقق 
موارد نیاز به بررسی بیشتر دارد. حجت الاسلام نوفرستی 
با اشاره به این که در شورای فرهنگ عمومی استان مسائل 
اقتصادی، بیکاری، پرداخت نشدن حقوق کارگران و ... 
پیگیری می شود، روند جلسات را رو به رشد می داند اما 
قانع کننده نیست ادامه می دهد: نتایج شورای فرهنگ 
عمومی استان، خروجی دارد و ملموس است به ویژه بر 
مباحث اقتصادی تاثیرهای خوبی داشته است اما باید به 

حوزه های دیگر هم توجه شود. 

وظیفه شورای فرهنگ عمومی
دبیر شورای فرهنگ عمومی استان هم می گوید: امسال 
حدود 11 جلسه استانی و دو مورد برای بیرجند برگزار 
شد که تهیه سند توسعه قرآنی استان، رصد فرهنگی 
شهرستان ها و تهیه سند فرهنگی اجتماعی برای هر 
منطقه، تبیین گام دوم انقلاب اسلامی و ... از مصوبات 
و موارد مطرح شده در جلسه هاست. »ناصر نبی زاده« 
وظیفه شورای فرهنگ عمومی را سیاست گذاری، هم 
افزایی، حمایت از برنامه های ارتقای فرهنگ عمومی، 
رصد و شناسایی نقاط ضعف و قوت مناطق و ... می داند 
و می افزاید: مصوبات شورا، اجرایی محض نیست اما با 
توجه به حضور نماینده ولی فقیه و همچنین استاندار به 
عنوان نماینده عالی دولت، دستگاه ها ملزم به اجرای 
مصوبات هستند. وی، محورهای جلسات را معضلات و 
مباحث خاص، مسائل مد نظر مقام معظم رهبری، بحث 
های مردمی و ... اعلام و تصریح می کند: شورای فرهنگ 
عمومی حدود 10 محور را در دستور کار دارد و بر اساس 
آن برنامه ریزی و پیگیری می کند. او درباره میزان رضایت 
خود از عملکرد شورای فرهنگ عمومی، ادامه می دهد که 
دبیرخانه شورا در استان تلاش کرده است موضوعات بر 
اساس مطالعه و کارشناسی مطرح شود و از قبل به اطلاع 
اعضا برسد با این وجود روند کار خوب است اما صد درصد 
راضی کننده نیست چون تحقق شرایط ایده آل نیاز به 

کوشش همه دستگاه ها دارد.

چالش های پیش رو
به نظر وی، شورای فرهنگ عمومی با چالش هایی مواجه 
است که  باید برای رفع آن تفکر و برنامه ریزی داشت و تقویت 
کارگروه های شورای فرهنگ عمومی از این موارد است. 
پیش بینی اعتبار برای شورای فرهنگ عمومی، موضوع 
دیگری است هر چند که بر اساس آیین نامه باید سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی اعتباری برای آن لحاظ کند اما 
چارچوب اجرایی آن تعریف نشده است. به گفته نبی زاده، 
چالش دیگر، پیش بینی نشدن چارت سازمانی به عنوان 
دبیرخانه آن است زیرا یک کارشناس نمی تواند به تنهایی 

همه اهداف و برنامه ها را پیگیری کند.

دستور کار مشخص و کارشناسی شده
مدیر کل آموزش و پرورش نیز نظام مند شدن جلسات شورا و 
برگزاری هر دو ماه یک بار را مطرح می کند و می گوید: مقرر 
شده است هر جلسه با دستور کار مشخص و کارشناسی، 
برگزار شود و به نتیجه برسد که در این باره، شورای مشورتی 
و کارگروه های قبل آن به تکمیل طرح ها کمک می کند. 
به گفته »واقعی« طرح ها و کار فرهنگی، زمان بر است 
 اما تاثیر و خروجی جلسه ها به تدریج بروز می کند البته 
دستگا ه ها به فراخور وظایف به مصوبات جلسه ها عمل 
می کنند و عملیاتی شدن مصوبه ها نیاز به مشارکت مردم 
و مسئولان دارد. وی اظهار می کند که مصوبات، ضمانت 

اجرا دارد زیرا وظایف دستگاه ها مشخص شده است.

در گفت و گو با 3 عضو شورا مطرح شد

شورای فرهنگ عمومی؛ کارکرد و ضمانت اجرای مصوبات
بَرَک بافی

بافت منسوجات سنتی با مواد اولیه چون پنبه، نخ 
پشم، ابریشم و کُرک به کمک دستگاه های سنتی و 
نسبتاً پیچیده دو وَردی و چهار وَردی در حد وسیع در 
منطقه ای که امروزه با نام خراسان جنوبی خوانده 
می شود رواج داشته است که از منظر علاقه مندان 
به اصالت ها بسیار حائز اهمیت است. رشته بَرَک 
بافی که کُرکی بافی یا کورگین بافی نامیده شده 
است از قدیمی ترین صنایع دستی منطقه است و 
تاریخ تولید آنان در استان به قبل از دوره سلجوقی 
می رسد. بَرَک که در اصطلاح محلی به آن کُرکی 
 )Kurgin( یا کورگین )Kurgi( کورگی، )Korki(
گفته می شود بافته ای است تاری و پودی و ضخیم از 
کُرک بز و شتر که از آن جامه زمستانی تهیه می شود و 
به لحاظ استحکام، لطافت ،گرمی وخواص درمانی 
دارای ویژگی های خاص و منحصر به فرد است. 
پارچه های كركی با طرح های ساده و چهارخانه و با 
استفاده از الیاف کرک در رنگ طبیعی )طیف رنگی 

کرم روشن تا سیاه ( تولید می شده است. 

کلک خیال 

عاشق بی نام و نشان 

خواستم عاشق بی نام و نشانت باشم 
نگرانم نشوی تا نگرانت باشم 

پیرم از عشق درآمد که در آیینه شوق 
شکلی اندازه آغوش جوانت باشم 

گم شدم در تب شعری که پر از شور تو بود 
تا شبیه غزلی ورد زبانت باشم 

عاقبت علت تشویش جهانت شده ام 
من که می خواستم آرامش جانت باشم 

جرم من نیست اگر نوبت من پاییزی ست 
من نمی خواستم ای گل به زیانت باشم 

  اثر ناصر فیض   -   برگرفته از کتاب گناه اول

میراث


